Indicação nº _____/2025

Indica ao Chefe do Poder Executivo de Ilhéus,
com cópia para o senhor Gabriel de Andrade
Cerqueira, Secretário Municipal de Infraestrutura e
Defesa Civil, a realização da pavimentação-
continuação da rua Altamira, localizada no Bairro
Mambape, Zona Sul de Ilhéus/BA.

O Vereador que a esta subscreve, apresenta a Vossa Excelência, nos termos
do Art. 83, inciso III e 110 do Regimento Interno desta Casa, a presente
INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Prefeito Valderico Luiz dos Reis Júnior,
com cópia para o senhor Gabriel de Andrade Cerqueira, Secretário Municipal
de Infraestrutura e Defesa Civil, que seja realizada a realização da
pavimentação/continuação da rua Altamira, localizada no Bairro Mambape,
Zona Sul de Ilhéus/BA.

JUSTIFICATIVA

A Rua Altamira (continuação), situada no bairro Mambape, encontra-se

em condições precárias, com trechos sem pavimentação, acumulando lama em

períodos de chuva e poeira intensa em períodos de estiagem. Essa situação

dificulta a mobilidade dos moradores, compromete a trafegabilidade de veículos

e afeta diretamente o acesso a serviços essenciais, como transporte escolar,

transporte público e ambulâncias

A pavimentação é uma demanda antiga da comunidade local e

contribuirá para:

- Melhorar a qualidade de vida dos moradores;

- Garantir segurança e acessibilidade;

- Reduzir custos com manutenção de veículos;

- Organizar e valorizar a malha viária da região;

- Fortalecer o desenvolvimento urbano do Mambape.

Trata-se de uma obra de baixo impacto territorial, mas de enorme

impacto social, representando um atendimento necessário e urgente aos

moradores

Ilhéus, 18 de novembro de 2025